СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  30 ноября 2022 года                №31
с. Русаново
Об оплате труда работников, замещающих
должности, не являющиеся должностями
муниципальной службы органов местного
самоуправления в Русановском сельском
поселении Терновского муниципального
района Воронежской области
В соответствии с Федеральным закономот 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов Русановского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области
                                             РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Русановского сельского поселении Терновского муниципального района Воронежской области согласно приложению №1.

2. Утвердить перечень должностей и размеры должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Русановского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Русановского сельского поселения №19 от 14 сентября 2022 года «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов местного самоуправления в Русановском сельском поселении Терновского муниципального района Воронежской области».

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании  «Вестник муниципальных правовых актов Русановского сельского поселения Терновского муниципального района» и на сайте администрации Русановского сельского поселения в сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 апреля  2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Русановского  сельского поселения                             Козловкин И.Н.

Приложение  №1 к решению

Совета народных депутатов

Русановского сельского поселения

Терновского муниципального района

Воронежской области

от 30 ноября  2022 года №31
Положение

об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Русановского сельского поселения Терновского муниципального района

1. Общие положения

Настоящее Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Русановского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области (далее - Положение), устанавливает порядок оплаты труда и размеры должностных окладовработников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и исполняющих обязанности по техническому обеспечению органов местного самоуправления Русановского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области (далее - работники).

2. Оплата труда работников
Оплата труда работников включает:

2.1. Должностной оклад.

2.2. Ежемесячные выплаты:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за трудовой стаж;

- ежемесячное денежное поощрение.

2.3. Дополнительные выплаты:

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- материальная помощь;

- премии по результатам работы.
3. Должностной оклад

3.1. Размеры должностных окладов работников устанавливаются в зависимости от замещаемой должности(Приложение №2).

3.2. Увеличение (индексация) должностных окладов работников органов местного самоуправления сельского поселения производитсяна основании правового акта органа местного самоуправления Русановского
сельского поселения Терновского муниципального района в размерах и сроки, предусмотренные для муниципальных служащих органов местного самоуправления Русановского сельского поселения.

4. Ежемесячные выплаты

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность устанавливается в размере  до 200 процентов должностного оклада.

Конкретный размер надбавки устанавливается представителем нанимателя индивидуально с даты приема на работу.
Критериями установления работникам конкретного размера ежемесячной надбавки за сложность и напряженность являются: квалификация, компетентность, сложность и качество выполняемых задач, особый режим работы.

Представитель нанимателя вправе решать вопрос об изменении (уменьшении или увеличении) размера установленной ежемесячной надбавки в случаях изменения характера и режима работы, снижения результатов служебной деятельности, привлечения к дисциплинарной ответственности, но только в переделах размеров определенных в п. 4.1 настоящего положения.

Работник предупреждается об уменьшении размера установленной ежемесячной надбавки в порядке, установленном действующим законодательством.

4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за трудовой стаж устанавливается представителем нанимателя в зависимости от общего трудового стажа работника в следующих размерах:

	при общем стаже работы
	размер надбавки в процентах от должностного оклада

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 до 13 лет
	15

	от 13 до 18 лет
	20

	от 18 до 23 лет
	25

	от 23 лет
	30

Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за трудовой стаж, исчисляется в соответствии с правилами исчисления общего стажа работы.
Надбавка за выслугу лет устанавливается со дня, следующего за днем возникновения права на назначение или изменение этой надбавки.
4.3. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается работникам в размере до двух должностных окладов.

При начислении ежемесячного денежного поощрения учитывается выполнение конкретных мероприятий и заданий по замещаемой должности, отношение к должностным обязанностям. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически отработанное время в расчетном периоде.

5. Дополнительные выплаты

5.1. Работникам один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов.
Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается, как правило, к очередному отпуску или, по желанию работника, в иное время.
Лица, не отработавшие полного календарного года, имеют право на указанную выплату пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера материальной помощи за каждый полный месяц работы.
5.2. Материальная помощь предоставляется в течение календарного года в размере двух должностныхокладов.
Материальная помощь выплачивается, как правило, к очередному отпуску или, по желанию работника, в иное время.
При поступлении работника на работу, переводе, увольнении материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера материальной помощи за каждый полный месяц работы.
5.3. Работникам, не получившим в течение календарного года материальную помощь и единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, указанные выплаты производятся в конце текущего календарного года по заявлению работника.

В случае, если увольняемым работникам материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска уже были произведены в текущем календарном году, то выплаченные суммы удержанию не подлежат.

5.4. Материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска не выплачиваются работникам, уволенным из органов местного самоуправления Русановского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области, получившим указанные выплаты в текущем календарном году и вновь принятым в этом же году в органы местного самоуправления Русановского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области.
5.5. В пределах фонда оплаты труда с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления работникам могут выплачиваться премии по результатам работы не более 3 должностных окладов в год.

Не подлежат премированию работники, имеющие не снятое дисциплинарное взыскание.
5.6. За счет средств экономии по фонду оплаты труда на основании личного заявления с приложением подтверждающих документов работникам
может быть оказана дополнительная материальная помощь в связи с юбилейными датами (50, 55, 60, 65 лет со дня рождения работника) и в иных
особых случаях (смерть близких родственников (супруги, дети, родители), регистрация брака, рождение ребенка, в связи с утратой или повреждением имущества врезультате стихийного бедствия, пожара, кражи, аварий систем водоснабжения, отопления и другими чрезвычайными обстоятельствами, в случае нуждаемости в лечении, в связи с расходами, произведенными на лечение, восстановление после длительной болезни).
Размер материальной помощи устанавливается правовым актом представителя нанимателя, в размере одного должностного оклада работника.

6. Формирование фонда оплаты труда

6.1. При формировании фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления Русановского сельского поселения сверх средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность - в размере десяти должностных окладов;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за трудовой стаж - в размере двух должностных окладов;

- ежемесячного денежного поощрения - в размере двадцати шести должностных окладов;

-премий по результатам работы - в размере трех должностных окладов;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере двух должностных окладов;

- материальной помощи - в размере двухдолжностных окладов.

6.2. Руководитель органа местного самоуправления вправе перераспределять средства фонда оплаты труда работников между выплатами, предусмотренными пунктом 6.1. Положения.
 Приложение 2
к решению Совета народных депутатов
Русановского сельского поселения
Терновского муниципального района
Воронежской области

от 30 ноября 2022 года №31
Перечень должностей и размеры должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Русановского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области

	№

п/п
	Наименование должностей
	Размер должностного оклада

(рублей)

	1
	2
	3

	1
	Старший инспектор
	5211

	2
	Инспектор
	4168

2